**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Bc. Pavel Hrdý**

**Odpovědnost státu za protiprávní jednání v
kyberprostoru**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18.06.2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 155 602 znaků včetně mezer.

Bc. Pavel Hrdý

V Praze dne 18. června 2021

**Poděkování**

Rád bych tímto poděkoval JUDr. Milanu Lipovskému, Ph.D., vedoucímu mé práce, za trpělivost, vstřícnost a poskytnuté rady, díky kterým bylo možné sepsání této práce.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Pochopení kyberprostoru ..... 5
1.1. Kyberprostor..... 9
1.2. Právní definice..... 9
1.3. Teoretické přístupy ..... 12
1.1.1. Kritika..... 14
1.1.2. Technická definice ..... 16
1.4. Shrnutí ..... 18
2. Odpovědnost a přičitatelnost..... 19
2.1. Přičitatelnost ..... 20
2.1.1. Obecné principy přičitatelnosti – články 4-9 ..... 20
2.1.2. Zvláštní případy přičitatelnosti – články 9-11..... 25
2.1.3. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 26
2.1.4. Protiprávnost ..... 26
2.2. Shrnutí ..... 27
3. Aplikovatelnost práva kolektivní bezpečnosti a vybraných lidských práv v kyberprostoru. 29
3.1. Kolektivní bezpečnost ..... 29
3.1.1. Použití síly..... 29
3.1.2. Ozbrojený útok vs. Použití síly ..... 32
3.1.3. Pozice států..... 34
3.1.4. Určení intenzity kyberútoku..... 35
3.1.5. Použití síly, odpovědnost a přičitatelnost v kyberprostoru ..... 37
3.1.6. Agrese v kyberprostoru ..... 39
3.1.7. Agrese a Tallinnský manuál..... 41
3.1.8. Shrnutí..... 42
3.2. Porušení lidských práv v kyberprostoru ..... 44
3.2.1. Právo na soukromí..... 45
3.2.2. Hromadné sledování..... 46
3.2.3. Pozitivní závazek státu ..... 47
3.2.4. Svoboda projevu..... 48
3.2.5. Zásah státu..... 49
3.2.6. Právo na život..... 49
3.2.7. Ochrana lidských práv v Tallinnském manuálu..... 50
3.2.8. Shrnutí..... 51
Závěr..... 53

Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce..... 70
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce ..... 71

## Úvod

„Budeme bránit náš ostrov za jakoukoli cenu, budeme bojovat na plážích, budeme bojovat na polích, ve městech i v kopcích, ale nikdy se nevzdáme“.<sup>1</sup> Takto zní úryvek z citátu Winstona Churchilla, který, až na moře a vzduch, jmenuje všechny tehdy známé vojenské oblasti. Od doby vyřčení tohoto citátu již uplynula řada let a lze v něm spatřovat odlišnosti vedení války. V dnešní době se s příchodem nových technologií otevírají další možné způsoby vedení války, terorismu, kriminality aj., a to za pomoci kyberprostoru.

4.54 miliard osob,<sup>2</sup> to je počet lidí na celém světě, kteří mají přístup k internetu. Tento počet narůstá každým dnem. Přístup k internetu značí rozvoj společnosti, v Evropě jej považujeme za samozřejmost. Volný přístup, jednoduché ovládání a celosvětový dosah, to činí z internetu nejen prostředek spojování lidí, ale také oblast, která může být zneužita. Internet je však jen jednou z vrstev a komponent kyberprostoru. Jednoduchost zařízení dnes umožňuje připojení k celosvětové síti téměř každému. Jakmile však má jedinec přístup a kapacitu, může prostřednictvím internetu provádět i cílené útoky kyberprostorem do fyzické složky světa.<sup>3</sup> Problematika kyberprostoru není však pouze otázkou právní, jedná se o technický obor a termín. Z pohledu technického laika se jedná o těžko uchopitelný, abstraktní pojem. Z právního hlediska je ale mnohé co zkoumat nejen na kyberprostoru, ale primárně na jednání v něm a skrze něj. Ačkoliv se jedná o prostor, který byl uměle vytvořen,<sup>4</sup> zatím nebyl řádně uchopen jako téma normotvůrci, kteří sice pro účely národních potřeb a zájmů přijali již řadu norem, ty však mají pramálo dočinění s přeshraničními prvky na úrovni mezinárodního práva veřejného. V mezinárodním právu nám stále jistota chybí. Dnešní doba je tak svědkem nárůstu kybernetické kriminality<sup>5</sup> a útoků, které míří na kritickou infrastrukturu<sup>6</sup>, jejíž vyřazení může značně ohrozit chod států.

Od roku 2007 uplynulo již mnoho let, ale kybernetický útok na Estonsko,<sup>7</sup> který dokázal vyřadit celý státní aparát pořád rezonuje mezi státy,<sup>8</sup> které se rozhodují pro digitalizaci své

---

<sup>1</sup> Winston Churchill, Dolní sněmovna parlamentu Spojeného království dne 4. června 1940.

<sup>2</sup> Simon Kemp, „DIGITAL 2020: 3.8 BILLION PEOPLE USE SOCIAL MEDIA“, 30. leden 2020, <https://wearesocial.com/blog/2020/01/digital-2020-3-8-billion-people-use-social-media>.

<sup>3</sup> Todd G. Shipley, *Investigating internet crimes : an introduction to solving crimes in cyberspace*. (Waltham: Syngress, 2014). str. 1.

<sup>4</sup> Jennifer Bussel, „Cyberspace“, in *Britannica*, 2. květen 2021, <https://www.britannica.com/topic/cyberspace>.

<sup>5</sup> Dan L. Dodson, „Cybercrime on the rise: Plotting a way forward“, *Security Magazine*, 5. únor 2021, <https://www.securitymagazine.com/articles/94527-cybercrime-on-the-rise-plotting-a-way-forward>.

<sup>6</sup> Zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení.

<sup>7</sup> Stephen Herzog, „Revisiting the Estonian Cyber Attacks : Digital Threats and Multinational Responses“, *Journal of Strategic Security* 4, č. 2 (ervenec 2011): 49–60. str. 50.

veřejné sféry. Vývoj využívání a také zneužívání kyberprostoru můžeme sledovat v čase, kdy nejprve dochází pouze k jednoduchým útokům pomocí DDoS (Distributed Denial of Service). Později jsou již sledovány vlastní zájmy, jako v případě Stuxnet. Tyto útoky mají za následek majetkové škody, v některých případech mohou přímo i nepřímo ohrozit lidské životy. Je dobré připomenout, že Estonsko nebylo samo v přímém ozbrojeném konfliktu s žádnou zemí, pouze se účastnilo misí NATO (War on Terror<sup>9</sup>), jednalo se tedy o útok v době míru.

Pro kyberprostor je specifická také jeho anonymita,<sup>10</sup> se kterou se také pojí možnost být kýmkoliv,<sup>11</sup> nemožnost dostatečně přičíst kriminální odpovědnost jedinci, natož provést dalekosáhle vyšetřování ve smyslu jednotlivých států, které jsou z útoků podezřívány a přiznat tak odpovědnost státu dle Článků o odpovědnosti států.<sup>12</sup> V dnešní době může člověk sledovat řadu kybernetických útoků, ať se již jedná o útoky na nemocnice,<sup>13</sup> vládní úřady,<sup>14</sup> či, jak již bylo zmíněno, celé digitální sítě.<sup>15</sup> Často se můžeme také setkávat s kyberútoky slabší povahy, které můžeme spíše identifikovat jako vměšování se do vnitřních záležitostí státu než analogii k použití síly. Následky těchto kyberútoků se liší, jedná se např. o únik dat, špionáž, nebo škodu na majetku. Kyberprostor a problémy, které z jeho existence vycházejí, existují již od 80. let 20. století, i přesto dnes nenacházíme mezinárodní úmluvu, jasně identifikované obyčejové právo či rozsudky mezinárodních soudů, které by otázku aplikace práva na tuto doménu komplexně konkretizovaly a určily jasné

[…]

dojít k závěru, že v jakékoliv intenzitě (v intenzitě ozbrojeného útoku nebo použití síly) lze shledat stát odpovědný za spáchání agrese v kyberprostoru, nebo skrze něj. Nedostatek jednotlivých názorů nebo praxe států vedl k závěru, že nelze hypotézu v tomto bodě potvrdit, ani vyvrátit. Vždy bude převážně záležet na konkrétním případě kyberútoku. Demonstrativní výčet v rezoluci valného shromáždění a jeho rozbor nevede k dostatečnému přesvědčení, že by byl takový kyberútok považován za zločin agrese.

Dalším dílčím závěrem je možnost porušení lidských práv v kyberprostoru. Kapitola 3.2 již jednoznačně potvrdila praxi ESLP, který dává státům pozitivní i negativní závazek ochrany lidských práv, které vztahuje v tomto případě i na internet. Jednotlivé mezinárodní smlouvy, které chrání lidská práva, vycházejí z obdobných principů a nejsou ve svém textu omezené na prostředky, kterými by mělo dojít k takovému porušení. Jedná se převážně o porušení svobody slova, ochrany soukromí a práva na život. Právo na soukromí je řešeno nejen s přihlédnutím ke kyberprostoru jako takovému, ale také s přihlédnutím k problematice hromadného sledování. Ochrana soukromí byla vyslovena v řadě rozhodnutí, která zabezpečují, že jednotlivci jsou před

zásahy státu chránění i v kyberprostoru. Hromadné sledování nelze provádět bez dostatečného důvodu a zmocnění. Právo na soukromí obsahuje převážně ochranu komunikace, ale i ochranu soukromí v rámci užití svého obrazu nebo údajů.

Svoboda slova je chráněna taktéž i s ohledem na kyberprostor, a to v různých sférách. Jedná se o stíhání jednotlivců za překročení únosné úrovně vyjadřování na internetu, hate speech, anebo také o zamítnutí přístupu k informacím. ESLP například shledal, že stát může být odpovědný za nedostatečnou ochranu svobody projevu, nebo také, že nemůže trestat poskytovatele webových stránek za příspěvky na těchto stránkách. Autor tedy považuje aplikaci lidských práv v těchto dvou oblastech za nespornou.

Právo na život v kyberprostoru nebylo doposud v rozhodovací praxi ESLP řešeno, jedná se o povinnost chránit lidský život. V této práci došlo k polemice nad možností užití analogie s konvenčním útokem. S ohledem na to, že práce pracuje s myšlenkou, že použití síly je v kyberprostoru možné, bude tedy možné odebrat někomu právo na život i v kyberprostoru. Může se tak jednat o případy, kdy v nemocnici dojde k vyřazení elektřiny, které povede k úmrtí osob, a to následkem kyberútoku přičitatelného státu. Může se tak jednat i o menší intenzitu útoku, v smyslu úmrtí jedné osoby. Tento dílčí výrok však autor nepovažuje za dostatečně prokázaný s ohledem na nedostatek rozhodovací praxe a pozice jednotlivých aktérů mezinárodního společenství.

Dle názoru autora však není možné pohlížet na platné právo jako na něco, co dostatečně pokryje právo kyberprostoru. Jedná se však o možnost vyplnění vakua, které přesně zapadá do teorie Effects principle. Tento postup však nebude dále udržitelný, jak se autor této práce pokusil na řadě míst poukázat, s ohledem na vývoj technologií. Stávající stav tedy považují za stav přechodný, který by měl vést k tomu, že se přijme nová právní úprava, která zabezpečí aplikaci práva bezpodmínečně. S čtenějším výskytem kyberútoků dojde k odhalení slabin aplikace stávajících norem, např. v oblasti umělé inteligence, a ta se tak stane nedostatečnou.

Je potřeba rozlišovat, zda k protiprávnímu jednání došlo v kyberprostoru (kdy jeho počátek i následek je v kyberprostoru), nebo bylo použito kyberprostoru jako nosiče (útok z kyberprostoru s následkem v reálném světě), nebo možné kombinace obou. Dle názoru autora je takovéto dělení jedním z možných postupů, kam by měla mezinárodní úprava směřovat, neboť takovéto rozdělení pomůže na jednu stranu lépe identifikovat již platnou normu, kterou je možné aplikovat, nebo povede k identifikaci právního vakua, které bude potřeba zaplnit.

Co se týče přičitatelnosti jednotlivých protiprávních jednání, tak v tomto případě se autor domnívá, že se bude jednat o otázku striktně technickou, neboť nelze zlehčovat míru důkazů na úkor dosažení identifikace pachatele. Státy se musí nejprve soustředit na vývoji kybernetických

bezpečnostních systémů, aby bylo možné předcházet jednotlivým útokům, nebo je alespoň rychleji likvidovat.

V rámci rešerše došlo k identifikaci možných problémů, které vyvstávají z úpravy kyberprostoru. Jedná se převážně o problematiku teritoriality, protože jak bylo poukázáno v kapitole 3.2.2, jednání v kyberprostoru se může dostávat, i nevědomky, do teritoria jiného státu. Dále pak může jít o již zmíněnou problematiku aplikace jednotlivých mezinárodních norem na kyberprostor. Posledním problémem, který je zmíněn v kapitole 1.2 je fakt, že neexistuje jednotná definice kyberprostoru. To může přinášet značné potíže s postupným vývojem právní úpravy na mezinárodní úrovni.

Závěrem je nutné podotknout, že přes všechny snahy mezinárodních organizací a různých států, nejsou zbylé státy ochotny investovat značné peníze do vývoje nových instrumentů na ochranu kyberprostoru. Jedná se také z části o problematiku vyšších nároků a due diligence. Státy se rovněž mohou obávat odpovědnosti vůči vlastnímu obyvatelstvu. Nevole států k implementaci nových ochranných prostředků v kyberprostoru je však neudržitelná, protože, jak v současné době vidíme, kybernetických útoků stále přibývá.
