## POSUDEK

oponenta na diplomovou práci Bc. Pavla Hrdého „Odpovědnost státu za protiprávní jednání v kyberprostoru“ předloženou na Univerzitě Karlově Právnické fakultě

Diplomová práce je členěna na úvod, tři části a závěr, vlastní text práce má 155 602 znaků. Práce byla odevzdána v červnu 2021 (datum uzavření rukopisu 18. 6. 2021).

Diplomová práce je věnována velmi aktuálnímu tématu kyberprostoru z hlediska mezinárodního práva. V práci si uchazeč klade za cíl potvrdit či vyvrátit hypotézu, že stát může být odpovědný za porušení mezinárodního práva v kyberprostoru, s důrazem na oblast lidských práv a kolektivní bezpečnosti (str. 3). Při zpracování diplomové práce používá diplomant zejména metodu analýzy, komparace, pracuje i s analogií.

V první kapitole se nejprve diplomant zabývá vymezením pojmu kyberprostor v právu, ale i mimo něj. Při právním vymezení vychází z různých definic vypracovaných v rámci NATO (Tallinský manuál) a UNIDIR, konstatuje že definice existují i v rámci vnitrostátní právní úpravy, uvádí i český zákon o elektronických komunikacích. Při ústní obhajobě by mohl diplomant vymezit vlastní definici kyberprostoru. Na str. 9 uvádí, že kyberprostor můžeme chápat jako nově vzniklý, uměle vytvořený prostor a dále postupovat analogicky například ve spojení s právní úpravou vesmíru, moře nebo Antarktidy. Toto své konstatování by měl uchazeč vysvětlit. V kapitole zmiňuje různé teoretické přístupy k dané problematice. Zajímavá je úvaha o považování kyberprostoru za společné dědictví lidstva (str. 12). Tuto myšlenku by měl při ústní obhajobě vysvětlit. Sám ve své práci vychází z teoretického pojetí „Effects principle“.

V druhé kapitole se diplomant zaměřil na vymezení odpovědnosti a přičitatelnosti státu mající význam v souvislosti s kyberprostorem. Vychází zde zejména z Článků o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování, které vypracovala Komise pro mezinárodní právo. Je zřejmé, že si autor danou problematiku v obecné rovině osvojil. V souvislosti s činy provedenými v kyberprostoru pouze konstatuje, že odpovědnostní pravidla mohou být aplikovány na kyberprostor (str. 28). Je škoda, že problematiku odpovědnosti více nespécifikoval na chování v kyberprostoru.

Třetí kapitola pojednává o aplikovatelnosti práva kolektivní bezpečnosti a vybraných lidských práv v kyberprostoru. Kapitola logicky navazuje na předchozí V první části se uchazeč zaměřil na problematiku kolektivní bezpečnosti. Autor zde čerpá z Charty OSN, z dalších dokumentů, jakož i z rozhodnutí mezinárodních soudů. Zabývá se zde v teoretické

rovině aplikací obecných pravidel v této oblasti na problematiku kybernetických útoků, zmiňuje i pozice států. Mimo jiné se zde zabývá problematikou agrese. Na str. 41 konstatuje, že definice agrese obsahuje některá ustanovení, která mohou použití v kyberprostoru bránit, jde zejména o soustředění ozbrojených útoků na území státu a ochrana územní celistvosti (str. 41). Toto své konstatování by měl vysvětlit, zejména v souvislosti s teorií Effects principle (str. 38). Druhá část kapitoly je věnována porušení lidských práv v kyberprostoru. Tato část je zaměřena na jednotlivá lidská práva, která mohou být dotčena. Diplomant uvádí příslušné rozsudky Evropského soudu pro lidská práva mající souvislost s problematikou kyberprostoru. V závěru konstatuje, že cíl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že mezinárodní právo lze aplikovat v kyberprostoru (v oblasti kolektivní bezpečnosti a lidských práv) nedošla k jednoznačnému prokázání nebo vyvrácení této teze (str. 53). Dále však uvádí, že dochází k dílčím výsledkům, že mezinárodní právo je v určitém rozměru platné i v kyberprostoru. Toto konstatování popírá předchozí závěr, diplomant by měl vysvětlit.

Pokud jde o hodnocení, práce má logickou strukturu, diplomant kvalifikovaně rozebral tuto složitou problematiku. Prokázal svou schopnost pracovat s příslušnými dokumenty, judikaturou a literaturou a ty použít na zvolené téma. V tomto směru naplňuje zcela diplomová práce své poslání. Autor se zabývá aktuálním tématem, při jeho uchopení formuluje i vlastní názory. Rozebírá a hodnotí názory nauky. Při zpracování své práce čerpal diplomant z dokumentů a publikací, zejména v anglickém jazyce, vychází ale i z české literatury mezinárodního práva. Řada zdrojů je čerpána z internetu. Práce obsahuje 257 poznámek pod čarou. Z formálního hlediska je práce napsána srozumitelným jazykem.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě. Předběžně jí hodnotím jako **výbornou**. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na otázky a připomínky obsažené v posudku a dále na otázku: jak charakterizovat Tallinnský manuál z hlediska jeho právního významu.

V Praze dne 14. 9. 2021

prof. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.